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1. Úvod
Ačkoliv globalizace, rozmach internetu a sociálních sítí vede v posledních desetiletích k

unifikaci kultury v západním světě, je současná společnost nadmíru rozmatitá. Rozmanitost dávají

její členové najevo svým vzhledem, konzumací určitého druhu zboží a médií či svými

volnočasovými aktivitami. Subkultury jsou pak projevem této rozmanitosti. Sdružují v sobě lidi,

kteří se stejným způsobem z dominantní kultury, mainstreamu, vymezují. Zároveň jsou ovšem jeho

nedílnou součástí.

Sociální vědy pojem subkultura tradičně definují jako skupinu, jejíž systém hodnot, norem a

sdílených vzorců chování se určitým způsobem vymyká hodnotám, normám a vzorcům chování

společnosti většinové, dominantní. Slovník kulturálních studií (Barker 2006) uvádí: „Předpona sub

naznačuje svébytnost a odlišnost od dominantní nebo mainstreamové společnosti. Subkulturu tedy

tvoří skupiny lidí, kteří sdílejí zvláštní hodnoty a normy, v nichž se rozcházejí s dominantní nebo

mainstreamovou společností, a které nabízejí mapy významů, díky nimž je svět pro členy

subkultury srozumitelný.“

Vznikají na různých základech – např. etnickém, socioprofesním či zájmovém (Heřmanský,

Novotná 2011). Členství v subkultuře je jedním ze zásadních prvků identity jejích členů. Umožňuje

jim snadnou orientaci a sebeurčení ve společnosti a prostředí, kde moc tradičních institucí jako

náboženství, národní příslušnost či rodina postupně slábne.

Městské subkultury a subkultury mládeže především ve formě hudebních subkultur se v

západní společnosti začínají objevovat v období po druhé světové válce. V akademickém prostředí

se prosazují v sedmdesátých letech minulého století s příchodem punku skrze práce, které

produkovalo tehdejší Centrum pro současná kulturální studia (CCCS) při Birminghamské universitě

ve Velké Británii pod vedením Stuarta Halla. Ti se zaměřili na interpretaci subkulturního stylu –

vnějších projevů subkulturní ideologie.

V období kolem přelomu milénia se nekritické využívání pojmu subkultura problematizuje.

Kritikům vadí jeho nejednoznačnost a fakt, že implikuje existenci pevně ohraničené kultury v

kultuře. Přichází s koncepty jako městký kmen a neo-kmen. Hranice identit, které vytváří jsou

fluidní.
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V české respektive československé společnosti se subkultury vlivem železné opony objevují

se značným zpožděním. Výjimkou budiž domácí trampové (viz Pohunek 2011). Po pádu

komunistického režimu se působením médií, volného pohybu osob a zboží rozmáhá tento fenomén i

u nás. Ve stejné době lze na stěnách velkých měst a soupravách vlaků pozorovat první nápisy

sprejem – graffiti.

Moderní graffiti, ve formě nápisů provedených barvou ve spreji, se zrodilo koncem

šedesátých let dvacátého století v New Yorku a býva tradičně spojováno s hip-hopovou kulturou.

Tento fenomén se postupně rozšířil do metropololí po celém světě. Dnes se jedná o nejmasovější

umělecký směr a milionový byznys.

V práci popisuji subkulturní styl sprejerů – writerů na současné pražské graffiti scéně.

Vycházím z rozdělení na dimenze, které definovali výzkumníci z britského CCCS jako: hudbu,

vizáž, slang a vystupovaní či rituál. Výzkum jsem zahájil analýzou úzce zaměřených mikro-médií

(Thornon 1995). Následně jsem prováděl zúčastněná pozorování na hromadných akcích a prováděl

polostrukturované rozhovory se zainteresovanými respondenty.
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2. Studium subkultur

2.1. Americká subkulturní studia
Ve dvacátých letech minulého století se američtí sociologové takzvané „chicagské školy“

začínají zabývat subkulturami. Jejich zájem je upřen na mládež, etnické skupiny, zločince a další na

okraji majoritní americké společnosti. Teoreticky vychází z funkcionalisického modelu společnosti,

podle kterého společnost přirozeně směřuje k vyrovnanému stavu – ekvilibriu. Subkultury tento

rovnovážný stav narušují. Jedná se o ostrůvky deviace v jinak klidném moři většinové kultury a v

teorii ekvilibria tak slouží jako vhodné vysvětlení konfliktu a sociálních patologií. Výzkum byl

prováděn pomocí zúčastněných pozorování a biografických narativních rozhovorů s důrazem na

emickou perspektivu. Tento směr postupně překročil hranice sociologie a zakotvil v kriminologii.

Funkcionalistické teorie anomie vysvětlují delikventní chování subkultur jako projev

frustrace, způsobené nedosažitelností všeobecně uznávaných hodnot střední třídy pro dospívající z

prostředí dělnické třídy. Tyto teorie předpokládají mnohem větší míru zločinosti, než se ve

společnosti ve skutečnosti vyskytuje. Většina dětí totiž z problému jednoduše vyroste, s čímž si

jejich zastánci neumí dobře poradit. Zároveň omezují své bádání čiště na dělnickou mládež a střední

třídu úplně ignorují, případně hledají alternativní vysvětlení, která všeobecnou platnost původní

teorie prakticky vyvrací. Například Cohen (1955) popisuje středostavovskou deviaci jako výsledek

„masculine anxiety“, kdy chlapci zaujímají hodnoty, které jsou v opozici s těmi, které zastávají a

symbolizují jejich matky.

Kritika existence univerzálních cílů napříč společností, determinismu, který jednotlivcům

nepřiznává svobodnou vůli společně s výše zmíněnými problémy, vedla k postupnému zavržení

funkcionalistických teorií jako příliš zjednodušujích.

2.2. Britská subkulturní studia
O půlstoletí později vzniká při Birminghamské universitě ve Velké Británii Centrum pro

současná kulturální studia (CCCS či „birminghamská škola“) . Předmětem zájmu výzkumníků z

CCCS je kultura britské dělnické mládeže a tehdejší (hudební) subkultury teddy boys, skinheadi a

punkeři. Teoreticky se opírají o postmarxistické definice tříd a moci. Členství v subkultuře tedy

chápou jako projev vzdoru proti většinové kultuře svých rodičů a částečně i jako projev třídního

boje. Výzkum provádí v etické perspektivě nejčastěji pomocí sémiotické analýzy subkulturního

stylu.
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Na rozdíl od svých funkcionalistických předchůdců přikládají marxisté jednotlivcům,

rebelům z řad dělnické třídy, aktivní (byť nevědomou) roli. Odpor proti dominantní kultuře a jejím

hodnotám dávají najevo pomocí subkulturního stylu. CCCS navazuje na premisu chicagské školy,

tedy že studium subkultur vede k pochopení deviantního chování. V případě britské mládeže se

jedná o reakci na strukturální změny a rozpad tradičních dělnických komunit, způsobených relokací

rodin na moderní sídliště a do nově vzniklých měst (Cohen 1972). Natužené číro či spínací špendlík

v uchu ovšem nehne se skutečnými rozpory a problémy na materiální úrovni. Proto v ústředním díle

CCCS hovoří Clarke a kol. (1976) o magické, imaginární snaze a boji skrze rituály.

Interpretací nově vzniklého subkulturního stylu, výsledku krádeže a přetváření symbolů

dominantní kultury, je ovšem nekonečně mnoho a vznikají v naprosté izolaci od skutečných aktérů.

Na významy, které symbolům přikládají samotní členové subkultur, se výzkumníci z CCCS neptají.

Nejdříve přisuzují mládeži aktivní roli při vytváření revolučního subkulturního stylu, aby v zápětí

dodali, že problému v celé své šiři nerozumí, a proto je zbytečné se na jejich názor vůbec ptát.

Vyhýbají se tak potenciálnímu zneplatnění svého predeterminovaného pohledu na svět.

Marxistická teorie subkultur obsahuje dle svých kritiků také další mezery. Deviantní chování

a vznik subkultur nemusí být projevem třídního boje, ale mezigeneračního konfliktu. Frustrace

dospívajících vychází ze skutečnosti, že jsou v industriálních společnostech vyloučeni z úplné

účasti na chodu společnosti. Dále je kritizován přílišný důraz na konzumní zboží, bez přihlédnutí k

faktu, že se dělnická mládež po druhé světové válce stala vůbec první generací s dostatečným

disponibilním příjmem, na kterou se zaměřil trh. Ze svých úvah pak úplně vynechávají

mainstreamové subkultury střední třídy.

Společně s americkou školou pak úplně opomíjejí očividný fakt, že členy subkultur

pracujících tvoří z drtivé většiny muži a dívky tedy pravděpodobně vedou třídní boj jiným

způsobem než chlapci. Otázkou proč tomu tak je se nikdo příliš nezabýval. Výjimkou na CCCS


[…]


globalizovaném světě. Její hodnoty a vzorce chování se od většinové společnosti liší a jsou dokonce

v přímém rozporu. Nevzniká ale ve vzduchoprázdnu, je s dominantní kulturou provázána a ke své

existenci potřebuje urbanizované prostředí. Ikdyž subkulturní ideologie konzum a komerci odmítá,

je závislá na na produkci barev nadnárodními společnostmi. Komodifikaci zároveň probíhá i uvnitř

scény samotné, kde podnikaví jedinci přeměňují subkulturní kapitál na kapitál ekonomický.

V průběhu výzkumu jsem narazil na téma, které by zasloužilo více rozpracovat, ale určené

zaměření mé práce, ani formální požadavky kladené na bakalářskou práci to neumožnily. Jedná se o

vztah genderu a graffiti, které je tradičně vnímáno, stejně jako další subkultury spojené s

delikventním chováním, jako čistě mužská záležitost. Většinově to samozřejmě platí, ale v

posledních letech je na pražské scéně aktivní historicky největší množství žen. Jsou dokonce

členkami nejaktivnějších a nejprominentnějších crews, což je věc, která by podle mého soudu v

dřívějších machistických obdobích nebyla možná. Existuje zde čistě ženské uskupení WET, na

kterém i odpůrci „holčičího graffiti“ oceňují samostatnost a aktivitu na ulici i vlacích. Jak tento

fenomén souvisí s celkovou atmosférou ve společnosti a otevřeností dnešní mládeže, jestli jsou

odlišné motivace a přístup, to všechno jsou otázky, na které bych chtěl znát odpověď a byly by

vhodným námětěm pro další akademickou práci.
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8. Přílohy

Figure 1: Plakát k legendárnímu mejdanu
Kick The Shit Ultra! Design by TRON.

Figure 2: Praha City merch. Design by
POIS.

Figure 3: Zine Return of the Paper.

39

Figure 4: CAP crew selekce v magazínu GRID.

Figure 5: MONO. Návrat k estetice úplných začátečníků.
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Figure 6: TED, 2ROCK. Náhodné setkání pieců, které od sebe dělí čtvrt století.

Figure 7: STROY, OIPSE. Propracovanější piecy se přesunuli do železničních koridorů.
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Figure 8: NUT, SYT, NOD, KISS. Chromy. Stručné a úderné.

Figure 9: PALER, FATIH. Panely na esku.
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Figure 10: KANSER, SPORT. Throw-upy. V jednoduchosti je krása.

Figure 11: FUCK THE BUFF. Vzkaz pro všechny, kterým vadí čmáranice na zdech.
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Figure 12: Legální zóna Tešnov v centru Prahy, která přes týden slouží jako parkoviště.

Figure 13: Grafficon. Graffiti shop na Žižkově.
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9. Resume
In this thesis I describe the subcultural style of graffiti writers in the contemporary Prague

graffiti scene. I draw on the division into dimensions defined by researchers from the British CCCS

as: music, visage, slang and performance or ritual. I began the research by analysing narrowly

focused micro-media - magazines and zines, but most importantly interviews in the form of the now

so popular podcasts.

Together with my contacts, who are concentrated around the graffiti shop Grafficon in

Prague's Žižkov district, I visited several events that this shop regularly organizes in cooperation

with paint manufacturers in legal zones. I then conducted semi-structured interviews with them,

structured around themes identified in the micro-media and dimensions of subcultural style.

Graffiti is traditionally seen as one of the four pillars of hip-hop, along with DJing, rap and

breakdancing. In Czech society, however, hip-hop subculture is only emerging after a push from the

Prague graffiti scene. The founding figures of Czech hip-hop emerged from the ranks of writers,

and thus there was a mutual intertwining of the two subcultures that is still evident during the first

ten years of the new millennium. The leading figures of the current generation of rappers do not

come from a graffiti background and the connection is maintained mainly by veteran or

underground artists. Nor is the popularity of hip-hop among writers universal, and I attribute the

occasional appearance of rap as background music in graffiti videos to its worldwide popularity

among teens rather than to a subcultural style.

Graffiti is essentially a counterculture that relies on vandalism. Being clearly identifiable

and distinguishable at first glance from the rest of society may not be advantageous or desirable for

its members, unlike subcultures that are based on music. The clothing that is typical of writers is not

particularly different from the common street-wear that is popular among urban youth. The North

Face's outdoor jackets (but not puffer jackets), baseball caps, Nike or New Balance sneakers and

shoulder bags may be identifiers. Tattoos and T-shirt designs featuring trains, spray cans and caps,

barbed wire, bolt cutters, or signs such as "A.C.A.B" or "Prague City Represent" may be more

revealing. Conversely, graffiti motifs on designer brand clothing are likely to be a false trail.

The slang of graffiti writers comes from English, given the origins of modern graffiti.

However, there is a tendency to reduce and deliberately collocate the original expressions. Some of

the expressions have a different meaning in written English and their use has a purpose in hiding the

true meaning.
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With the development of the internet and social networks, especially Instagram, the

importance of micro-media circulating through the scene is decreasing. Historically, these were

learning materials and a form of communication, between geographically separated scenes in

different cities. The publication of a photo in a magazine used to ensure fame. This is paradoxically

relevant again in today's times with the flood of graffiti on the internet. A printed photograph on

quality paper is worth more than a social media post. Magazines have become consumer and

collectible goods due to commodification, but their ownership contributes to the subcultural capital

of the individual.

Graffiti writers value quantity first - the primitive desire to be seen as much as possible in

the city, to paint as many kinds of trains as possible, to have their signature on every corner. And

secondly, quality - the stylistic refinement that comes from a long journey, hours and days spent

sketching on paper and spray painting, resulting in each writer's letters being clearly identifiable at a

glance. The writer who can combine the two disciplines and remain faithful to painting for years

can climb the imaginary ladder to the very top and become the king of his city.
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