Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Jakub Novák

Název práce: **Graffiti a styl**

Oponoval: Mgr. Petr Kupka, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Diplomant si stanovil cíl zachytit a popsat subkulturní styl graffiti v současné Praze. Tento cíl se mu, podle mého názoru, podařilo naplnit.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

V teoretické části práce diplomant shrnuje vývoj teorií subkultur od chicagské školy, přes birminghamskou školu (CCCS) po postsubkulturní teorii. Inspiraci pro svůj výzkum nachází zejména u reprezentantů CCCS Dicka Hebidge a Phila Cohena. Od nich přebírá analytický rámec pro výklad subkultur, ale explicitně odmítá jejich konceptualizaci subkultur jako symbolické formy odporu mládeže pracující třídy proti dominantní ideologii (s. 16). **Diplomantovi doporučuji explicitní odmítnutí této konceptualizace při obhajobě zdůvodnit.**

Oceňuji, že autor zařadil do teoretické pasáže kapitulu o tuzemském studiu subkultur, jakkoli obsah této kapitoly je spíše neuspokojivý. Za prvé vychází z předpokladu, že subkultury se v československém, resp. českém kontextu začaly ustavovat, s výjimkou trampingu, až po r. 1989. Toto tvrzení však neobstojí tváří v tvář existenci publikací o hudebních či jiných subkulturách v Československu před rokem 1989. Namátkou lze zmínit legendární publikaci Filipa Fuchse Řev kytar aneb Co bylo za zdí nebo nedávno vydanou knihu Marky, bony, digitálky od Adama Havlíka. Největší prostor je v kapitole věnován představení projektu Kmeny o pestré subkulturní tuzemské scéně. Mnohé jiné publikace, které se fenomén českých subkultur snažily zachytit i hlouběji než na úrovni deskripce, však zůstávají stranou diplomantova zájmu (např. M. Kolářová [ed.] *Revolta stylem. Hudební subkultury mládeže v ČR*, J. Charvát, B. Kuřík a kol. *Mikrofon je naše bomba: Politika a hudební subkultury mládeže*, O. Daniel *Násilím proti „novému biedermaieru“*, J. Smolík. *Subkultury mládeže. Úvod do problematiky aj.*). **Diplomantovi k obhajobě doporučuji (alespoň některé) uvedené publikace prolistovat, svou práci jejich optikou nahlédnout a odpovědět na otázku, co jeho práci s těmito studii o subkulturách (např. tematicky) spojuje a čím se od nich naopak liší?**

Výzkumná část práce představuje velmi zajímavou sondu do aktuální pražské subkultury graffiti. Ta je založena na analýze datasetu skládajícího se z mikro-médiálních výstupů o graffiti, zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů. Dvěma posledním metodám konstrukce dat však není v práci věnováno příliš pozornosti. Není například zřejmé kolik času v terénu strávil, jestli si vedl terénní deník, kolik rozhovorů udělal, jak dlouho trvaly atd. **Doporučuji proto diplomantovi, aby při obhajobě použití těchto metod přiblížil a reflektoval.**

Samotný výklad nabízí celkem hutný popis aktuální pražské graffiti scény. V této souvislosti je trochu škoda, že zvolený analytický rámec nedovoluje autorovi systematictěji přiblížit některé

principy stratifikující zkoumané pole. Ve výkladu se objevují aktéři, kteří do tohoto pole spadají, ale jejich význam pro fungování pole není významněji diskutován (s. 26: spotteři), konflikty, které jsou pro organizaci pole z analytického hlediska důležité (s. 29: konflikt WATT vs. SYT), ale jejich význam je diplomantem upozadován, nebo tvrzení, která by zasloužila hlubší vhléd (s. 31: méně radikální a hierarchická scéna).

Závěrečná část práce je vcelku přehledným shrnutím terénního výzkumu. Kvituji, že v úplném závěru autor formuluje další možnosti svého výzkumu týkajícího se vztahu mezi genderem a graffiti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

V empirické části si diplomant, namísto vlastního popisu určitého aspektu subkultury graffiti, pomáhá využíváním celých pasáží z některých získaných rozhovorů. Citace z rozhovorů by však měly spíše sloužit k ilustraci vlastních tvrzení spíše než k nahrazení vlastního textu. Obecně však práce splňuje nároky kladené na tento typ prací.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkově mám z práce spíše pozitivní dojmy. Slabé stránky práce (zvolený analytický rámec, absence české debaty o subkulturách, stručná metodologická část) vyvažuje čtivý vhléd do prostředí pražské graffiti scény.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Při obhajobě doporučuji zapracovat do prezentace reakce na výše ztučněné pasáže. Pokud tak diplomant v nějaké uspokojivé formě udělá, přikloním se ke zlepšení navrhované známky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: B

Datum: 27 -05- 2023

Podpis: